石林彝族自治县住房和城乡建设局

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

〔A类〕
〔公开〕
石建函〔2023〕94号

石林彝族自治县住房和城乡建设局

关于县政协十一届二次会议第112249号提案

答复的函
徐云春委员：
您提出的《关于解决石林县污水处理厂超负荷运行的建议》建议收悉，现答复如下：

自2022年以来，由于石林县巴江截污廊道等污水管网建成服务年限较长，存在破损、渗漏导致清水入污等情况，加之石林县城部分老城区、道路还未进行雨污分流，仍采用合流制管网收集城市生活污水，下雨天未进行雨污分流的地区、道路雨水进入合流制管道，导致石林县污水处理厂进水浓度偏低，存在超负荷运行现象。
为解决以上问题，县住房城乡建设局通过实施县城建成区排水防涝管网及雨水调蓄设施建设一期项目，开展了石林县巴江截污廊道及城市污水管道健康度体检工作，并加强日常巡察检查，对东山沟等灌溉沟渠的排查封堵，减少了灌溉用水混入污水管网，县污水处理厂进水浓度有了明显提升。针对污水处理厂利用现有用地扩建三期工程的建议，县住房城乡建设局进行了分析论证，认为鉴于目前县财政较为紧张的情况以及用地手续办理方面的问题，污水处理厂内扩建三期工程难以实施。同时，为有效解决超负荷运行的问题，县住房城乡建设局谋划实施石林县第二污水处理厂建设项目，将其纳入石林县城镇水环境改善项目一期。经报请县委、县政府和市委、市政府研究同意，县住房城乡建设局于2023年2月24日与昆明市滇池水务公司签订了正式的《昆明市石林县城镇水环境改善项目（期一）特许经营协议》，委托昆明市滇池水务公司投资、建设、管理城镇水环境改善项目，并成立了城镇水环境改善项目联合指挥部。石林县第二污水处理厂建设项目纳入石林县城镇水环境改善项目第一批建设任务。目前，昆明市滇池水务公司于2023年8月完成第一批项目勘察、设计、施工EPC招标，项目勘察设计单位、施工总承包单位均已进驻石林开展工作，正在开展用地报批和勘察设计等工作。

感谢您对住建工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：县住建局建设管理科 0871—67786846）

石林彝族自治县住房和城乡建设局

2023年9月13日

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

抄送：县委办公室、县政府办公室，县政协提案委。
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

石林彝族自治县住房和城乡建设局办公室　2023年8月31日印发